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 حذف ارز 4200 تومانی 
فقط برای کشور هزینه داشت

مدیر اندیشکده اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه ارز با نرخ 
ترجیحی باید به یک برنامه کلان تولیدی و صنعتی 
متصل باشد، گفت: پارسال برای حذف ارز ترجیحی 
هزینه بسیاری دادیم اما اصلا استفاده نکردیم چون 
سیاستی برای تولید و صادرات نداشتیم.به گزارش 
همدلی، محمد امینی رعایا با بیان اینکه ارز بیشترین 
اثر را بر نوسانات اقتصادی ما داشته، گفت: بخشی 
از این تاثیرات ناشی از تحریم و بخشی ناشی از 
تصمیم های ما بوده است. باید اقتصاد را پیش بینی پذیر 
کنیم که منجر به رونق و توسعه اقتصادی شود.وی 
خاطرنشان کرد: در سال های اخیر بعد از تحریم، چند 
مساله نظام ارزی ما را تحت تاثیر قرار داده که ثبات 
را تحت تاثیر قرارداده و جلوی توسعه را گرفته است؛ 
ازجمله اینکه دسترسی به نظام پرداخت رسمی گرفته 
شد که کم اظهاری صادرات، افزایش هزینه های انتقال 
ارز و تسهیل خروج سرمایه از نتایج این مساله بود و 
همچنین جلوگیری از خروج سرمایه از سیاست گذار 

سلب شده است.

دستفروش و زباله گرد را هم 
شاغل محسوب می کنند

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس می گوید: 
تغییر تعریف ها و مبناهای آماری، مشکل بحرانی 
بازار کار در ایران را برطرف نمی کند.مرتضی عزتی در 
گفت وگو با خبرآنلاین با تاکید بر اینکه وضعیت بازار 
کار ایران امروز به مراتب بدتر از سال 1397، یعنی قبل 
از تشدید تحریم و وقوع همه گیری کروناست، گفت: 
پس از رفع محدودیت های کرونایی تا حدی بازار کار 
ایران بهبود یافت اما این بهبود در حقیقت بازگشت 
کسانی به کار است که پیش از این شاغل بودند اما 
به دلیل محدودیت های ناشی از کرونا شغل خود را از 
دست دادند. این موضوع هیچ ربطی به سیاست های 
دولتی ندارد و در حقیقت هر دولتی سر کار بود، با 
رفع محدودیت های کرونایی با افزایش اندک اشتغال 
روبه رو می شد.وی گفت: دولت در حال تغییر تعاریفی 
است که دربردارنده شغل است. یک روز اعلام می شود 
زباله گردها استخدام می شوند. روز دیگر دست فروشان 
در زمره شاغلان قرار می گیرند. براساس این تعاریف، 
رانندگان مسافرکش، دوره گردها و... همگی شاغل 
محسوب می شوند و به زودی شاهد افزایش شمار 
شاغلان خواهیم بود در حالی که این افراد قبلا هم 
همین کار را می کردند و اطلاق عنوان شاغل به آنها 
تاثیری در تولید ناخالص داخلی ندارد.عزتی تاکید 
کرد: اگر از آمار و ارقام فاصله بگیریم شاید بهتر بتوانیم 
شرایط اقتصادی را تحلیل کنیم. ما در فضای کنونی با 
بحران های جدی در بخش تولید روبه رو هستیم. کافی 
است گزارشی از تولیدکنندگان در هر بخش تهیه کنید 
تا ببینید با چه مشکلات ریز و درشتی دست و پنجه 
نرم می کنند. داستان به همین جا ختم نمی شود. 
حتی در توزیع منابع محدود بانکی نیز بخش مولد 
دست پایین را دارد و در نتیجه سیاست ها در خدمت 
اشتغال در ایران نیست.او شغلی را پایدار توصیف کرد 
که قادر به تامین هزینه یک ماه یک خانوار باشد و 
گفت: متاسفانه یافتن چنین شغلی در بازار کار آن هم 

از سوی افراد جدید تقریبا غیرممکن است.

ادامه خروج پول از بورس به 
مقصد بازار دلار و طلا

روز گذشته با وجود رشد شاخص بازار سهام، روند 
خروج پول حقیقی از این بازار همچنان ادامه داشت 
که علت اصلی آن را می توان به جذابیت بیشتر بازار 
سکه و ارز نسبت داد که همچنان روی روند صعودی 
قرار دارند.به گزارش همدلی، در معاملات روز دوشنبه 
30 بهمن ماه 1402، شاخص کل بورس تهران 6 هزار 
و 610 واحد نسبت به روز کاری گذشته بالاتر ایستاد 
و به سطح 2 میلیون و 71هزار و 136 واحد رسید. 
شاخص کل هم وزن بورس نیز با افزایش 4هزار و 
589 واحدی در رقم 727هزار و 304 واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس با رشد 142 واحدی به رقم 
24هزار و 836 واحد رسید. همچنین شاخص هم 
وزن فرابورس با افزایش هزار و 579 واحد به سطح 
136هزار و 636 واحد رسید.با این حال دیروز خالص 
تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای یازدهمین 
روز معاملاتی متوالی منفی شد و 105 میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.در بازارهای موازی 
اما سکه امامی همچنان در قیمت بالاتر از 33 میلیون 
تومان معامله شد و سکه بهار آزادی هم بالاتر از 31 
میلیون تومان قیمت خورد که دلیل اصلی آن علاوه بر 
رشد اندک قیمت اونس جهانی، بازگشت دوباره قیمت 

دلار به بالای 57هزار تومان بود.

یارانه بهمن ماه پس از چند روز 
تاخیر واریز شد

طبق اطلاعیه سازمان هدفمندسازی یارانه ها، یارانه 
کمک معیشتی بهمن ماه 1402 به حساب کلیه 
سرپرستان خانوار دهک های چهارم تا نهم به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شد و از ساعت 24 سی ام 
بهمن قابل برداشت شد.به گزارش همدلی، در اطلاعیه 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها آمده است: یارانه مرحله 
156 براساس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت رفاه 
به حساب سرپرستان خانوار دهک های اول تا سوم 
کل کشور 25 بهمن واریز شد. بر همین اساس، در 
صورتی که سرپرستان خانوار جزو دهک های اول تا 
سوم بودند، مبلغ 400هزار تومان به ازای هر نفر به 
حساب آنان واریز شده است. یارانه کمک معیشتی 
بهمن ماه 1402 دهک های چهارم تا نهم نیز به ازای هر 
نفر 300هزار تومان به حساب سرپرستان خانوار واریز 

شده و از ساعت 24 سی ام بهمن قابل برداشت است.

بازار

تدوین شاخص های حسابداری 
کارکنان در سیاست گذاری های 

سرمایه انسانی بانک توسعه تعاون 
مورد اهتمام قرارگیرد 

 شیخ حسینی مدیرعامل بانک توسعه در بازدید از شعب 
این بانک در استان قم توجه به موضوع حسابداری 
کارکنان را ضرورتی مهم در حوزه سرمایه انسانی دانست. 
وی که در ادامه سفرهای استانی چهل و پنجمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی به قم سفرکرده بود در بازدید از 
شعب بانک در این استان موضوع حسابداری کارکنان را 
از مسائل قابل توجه در علم مدیریت عنوان کرد و افزود: 
در حسابداری کارکنان ،عملکردهای نیروی انسانی در 
سازمان که موجب ارزش آفرینی،افزایش سود و کاهش 
هزینه ها می شود مورد بررسی قرار می گیرد و حتی 
ما به ازای مالی این ارزش آفرینی قابل احصا خواهد بود.

شیخ حسینی با تجلیل از کارکنانی که در بانک ایثارگرانه 
برای پیشرفت راهبردها و نیل به اهداف سازمانی تلاش 
می کنند گفت: در مجموعه همکاران ما به ویژه در شعب 
افرادی هستند که ایثارگرانه و جهادگرانه می کوشند تا 
برخی کاستی های ساختاری و اداری همچون کمبود 
نیروی انسانی ، فرآیند خدمت گذاری به هم میهنان را 
با اخلال مواجه نکند .مدیرعامل بانک توسعه تعاون در 
این سخنان از بررسی ها برای عملیاتی نمودن حسابداری 
کارکنان در بانک توسعه تعاون با هدف ارج گذاری و 
حمایت از کارکنان مولد و ارزش آفرین خبرداد.در جریان 
این سفر، مدیرعامل بانک توسعه تعاون ضمن بازدید از 
شعب مرکزی،معصومیه،ولایت،ولیعصر و مطهری قم 
ضمن دیدار با کارکنان این شعب در جریان روند فعالیتها 
و وضعیت عملکرد این شعب قرار گرفت و ضمن شنیدن 
گزارشها، نقطه نظرات و دیدگاههای روسا و کارکنان شعب 
مذکور ، با تاکید بر نکاتی در زمینه حفظ کرامت و توجه 
به مشتریان ، توصیه ها و دستورات لازم در زمینه ترمیم، 
تجهیز و تقویت منابع شعب در ایام پایانی سال ارائه و 

صادر نمود.

چکنو بانک صادرات ایران واگذار کنید 
تسهیلات خرید دین دریافت کنید

 استفاده از »چکنو« بانک صادرات ایران برای دریافت 
تسهیلات خرید دین عملیاتی شده و صاحبان کسب و کار 
می توانند برای بهره مندی از این تسهیلات از چکنو های 
واگذاری خود استفاده کنند.به گزارش روابط عمومی 
بانک صادرات ایران، متقاضیان می توانند برای استفاده 
از تسهیلات خرید دین این بانک با مراجعه به شعب 
بانک و تکمیل فرم ویژه تسهیلات خرید دین و واگذاری 
چکنوهای صادره مشتریان خود، از این تسهیلات استفاده 
کنند.چکنو بانک صادرات ایران در دی ماه 1401 به 
عنوان نخستین چک امن دیجیتال نظام بانکی کشور 
راه اندازی و مورد استقبال مشتریان بانک قرار گرفته است. 
تعداد چکنوهای صادره توسط مشتریان بانک تاکنون از 
مرز 3 میلیون و 680 هزار فقره گذشته و با کارسازی بیش 
از 167 هزار برگ چکنو، تاکنون بیش از 24 هزار میلیارد 
ریال نقل و انتقال وجوه با سرعت، دقت و امنیت کامل 
انجام شده است.چکنو به عنوان یکی از پیشروترین ابزار 
نقل و انتقال الکترونیکی پول با ویژگی های منحصر به فرد 
توسط بانک صادرات ایران در دسترس مشتریان و فعالان 
اقتصادی کشور قرار گرفت و بدون محدودیت در زمان و 
مکان و سقف ابزارهای متداول جابجایی پول، از بستر امن 
بانکداری دیجیتال بانک صادرات ایران برخوردار است.این 
ابزار در مرحله اول بر بستر همراه بانک و در مرحله بعد بر 
بستر اینترنت بانک سپهر بانک صادرات ایران عملیاتی شده 
و از مشکلات متعددی در کسب و کار فعالان اقتصادی 

گره گشایی کرده است. 

با قرعه کشی 10 کارت طلایی یک میلیارد ریالی؛ 
برندگان آخرین مرحله قرعه کشی 

جشنواره کارت جادویی بانک 
تجارت مشخص شدند 

 قرعه کشی دور هشتم )آخرین دوره( جشنواره 
کارت جادویی بانک تجارت برگزار و در جریان آن 
10 کارت طلایی یک میلیارد ریالی و 37 جایزه 
250 میلیون ریالی دیگر به شرکت کنندگان در این 

جشنواره تعلق گرفت.
 به گزارش مدیریت روابط عمومی و ارتقای سرمایه 
اجتماعی بانک تجارت، قرعه کشی مرحله هشتم 
)آخرین دوره( با شعار »جادوی کارتت رو فعال کن« 
صبح روز شنبه 28 بهمن ماه با حضور نمایندگان 
حراست، بازرسی و اداره امنیت اطلاعات این بانک 
برگزار شد و از میان 6 میلیون و 158 هزار و 325 
شرکت کننده واجد شرایط و بیش از 21 میلیارد و 
914میلیون امتیاز، برندگان این دوره انتخاب شدند.

همراهان جشنواره بزرگ کارت جادویی بانک تجارت 
برای اطلاع از اسامی برندگان دوره هشتم )آخرین 

دوره( می توانند به آدرس:
 https://ctejarat.com/magiccard مراجعه کنند.

بانک و بیمه

همدلی|  امید کوشا: »محمود جامساز« 
اقتصاددان و تحلیلگر مسائل اقتصادی معتقد 
است: »طبق برآورد مرکز پژوهش های مجلس 
بودجه 1403 نشان می دهد کسری تراز 
عملیاتی ، کسری بودجه عمومی و کسری اقلام 
فرا بودجه ای مجموعا درسال آینده حدود 1134 
هزار میلیارد تومان است. این ناترازی ها به بانک 
مرکزی، بانک ها و صندوق ها سرایت خواهد کرد 
که منجر به تشدید تورم و تضییع حقوق آحاد 
آسیب پذیر جامعه خواهد شد. ابتدای هر سال در 
قانون بودجه درصدی به حقوق و دستمزدها اضافه 
می شود که بسیار فروتر از نرخ واقعی تورم است . 
به همین دلیل به میزان تفاوت نرخ تورم  و درصد 
افزایش دستمزد ، از قدرت خرید حقوق بگیران و 
مزد بگیران کم شده و عدم تعادل بین دخل و 
خرج مردم  بیشتر می شود .از این رو  هرسال 
میزان افزایش دستمزدها محل چالش و نقد است  
و اسباب نارضایتی بخش بزرگی ازجامعه را ایجاد 

می کند.«
مارپیچ دستمزد - قیمت

جامساز در گفت وگو با »همدلی« می گوید: 
» براساس ماده 41 قانون کار، دستمزد، مزایا و 
عیدی کارگران باید بر اساس نرخ تورم واقعی در 
کشور محاسبه شود اما این موضوع یک مسئله 
اقتصادی پیچیده است که نیاز به توضیح و تأمل 
بیشتر دارد. اگر نفس عمل را در نظر بگیریم هر 
افزایشی درهزینه های تولید ، قیمت ها را به واسطه 
فشار هزینه افزایش می دهد . به طور مثال اگر 
دستمزد 10 درصد از هزینه تولید را تشکیل 
دهد، افزایش 40 درصد به دستمزدها ، در وهله 
نخست به نظر می رسد تنها 4 درصد بر قیمت ها 
می افزاید . اما چنین نیست، زیرا همه بنگاه های 
تولیدی  وخدماتی مشمول این افزایش حقوق 
اند و قیمت محصولات خود را افزایش می دهند،  
از این رو بهای نهاده های تولید،  قطعات یدکی 
و خدمات فنی مهندسی و حمل ونقل کالا و 
به طور کلی هزینه های عمومی برای بنگاه های 
تولیدی وخدماتی افزایش می یابد و افزایش 
دستمزد سبب ساز رشد هزینه های عمومی بنگاه 
های تولیدی وخدماتی شده و قیمت ها به دلیل 
فشارهزینه ، بیش از 4 درصد افزایش می یابند. 
از سوی دیگر افزایش دستمزد ها ، سطح تقاضا را 
هم در کوتاه مدت بالا می برد، در حالیکه عرضه 
متناسب با آن شکل نمی گیرد و تورم از جانب 
کشش تقاضا نیز ایجاد می شود.  افزایش قیمت ها، 
تقاضا برای افزایش دستمزد را بالا می برد  و با 
افزایش دستمزدها مجددا قیمت ها افزایش یافته 
و  مارپیچ دستمزد - قیمت شکل می گیرد. این 
روند تا جایی ادامه خواهد یافت که دیگر افزایش 
دستمزد امکان پذیرنباشد که به اعتصابات نیروی 
کار و کاهش تولید ناخالص داخلی و افزایش 
بیکاری منجر می شود و زمینه فروپاشی اقتصادی 

خواهد شد.«
از محل پرداخت  تولیدکننده تورم  دولت، 

حقوق
جامساز تصریح می کند: » در این میان نقش 
دولت و بودجه را باید به طور دقیق بررسی کرد. 
معمولا میزان دستمزد و حقوق کارکنان دولت و 
حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران 70 درصد 
هزینه های جاری بودجه را تشکیل می دهد، لذا 
دولت ها به علت تنگنای مالی، به کاهش رشد 
دستمزدها برای کاهش هزینه های جاری به جای 
کاستن از مصارف فرا بودجه ای متوسل می شوند 

تا بخشی از کسری پنهان بودجه را بپوشانند. 
درلایحه بودجه سال  1403 میزان افزایش حقوق 
و دستمزد 20 درصد تعیین شده که با احتساب 
70 درصد از رقم بودجه جاری در لایحه بودجه 
سال 1403, به حدود 200 هزارمیلیارد تومان 
منابع نیاز است. یکی از عللی که کلیات لایحه 
بودجه سال آتی در مرحله نخست در مجلس رد 
شد، نا مشخص بودن تأمین منابع 20 درصد رشد 

حقوق و دستمزد بود.«
وی با اشاره به مشکلات منابع درآمدی دولت 
برای تامین افزایش حقوق می گوید: » چیزی 
حدود305 هزار میلیارد تومان کسری بودجه 
عملیاتی در لایحه بودجه سال آینده است که 
همراه با سایر کسری ها باید جبران شود. منابع 
در نظر گرفته شده برای تامین افزایش حقوق 
باید از کجا تامین شود؟ اگر بگوییم دولت، با 
سیاست های پولی بانک مرکزی و با حداقل تورم، 
کسری بودجه را پوشش می دهد، بنا بر تجارب 
پیشین  به خطا رفته ایم . بانک مرکزی مستقل 
نیست  و تحت  سیطره اقتدار دولت است. بنابراین 
سیاست های پولی  کارآمد نبوده و سرانجام  از 
ابزار نشراسکناس برای تأمین مالی بودجه استفاده 
می شود.  کما اینکه دولت در این دوره هم مجبور 
خواهد شد به این سمت حرکت کند و یا از 
صندوق توسعه ملی تغذیه کند که در هر حال 
ورود هرمقدار پول پر قدرت به چرخه پولی ، با 
احتساب ضریب تکاثر پولی که حدود 8 است 
،هشت برابرنقدینگی ایجاد می کند. بنا بر خبر 
اکو نیوز در گزارش ارسالی دولت به قوه قضائیه  
در مهر ماه شاخص قیمت مصرف کننده بر پایه 
سال1395 به 1002 رسیده و تورم 54 درصد 
اعلام شده است. با توجه به تشدید تحریم های 
غرب به واسطه گمان حمایت های مالی و نظامی 
از جمله پهبادی جمهوری اسلامی در قضایای غزه 
و حوثی ها و روسیه و کسر بودجه سال جاری که 
به حدود 700 تریلیون تومان برآورد شده ، و شیوه 
تأمین آن، به نظر نمی رسد که در ادامه امسال و 
سال آینده که کسری بودجه بسیار بیشتر از سال 
جاری است به تورم 30 درصدی هدف گذاری 

شده در بودجه1403 برسیم .«
سیاست های حمایتی زیر تیغ کاهش ارزش 

پول ملی
این تحلیل گر اقتصادی همچنین به سیاست 
یارانه ای در مقابل تورم و دستمزدهایی که بی 

اثر می شود اشاره می کند و می افزاید:» همان 
یارانه 45 هزار تومانی زمان احمدی نژاد را اکنون 
نمی توانید برای نیم  کیلو مرغ خرج کنید. پول 
آنقدر بی ارزش شده که سیاست های یارانه ای 
دولت کارکردی ندارد. با توجه به  cpi سال 
1357 و cpi سال 1401  ارزش پول ما بیش از 
5 هزار برابر کم شده و نسبت به  دلار بیش از 7 
هزار برابر کاهش یافته است. به جایی رسیده ایم 
که پول افغانستان با آن همه  فقر و پرونده بسیار 
نامطلوب حقوق بشری از پول ملی ما قوی تر شده 
است. حال با فرض محال آنکه نماینده کارگران 
در شورای عالی کار  موفق شود ، حقوق کارگران 
را متناسب با تورم افزایش دهد، این مسئله چیزی 
جز دور باطل و چرخه معیوب دستمزد - قیمت 
نتیجه ای در بر ندارد. افزایش دستمزد مطابق 
تورم با این کسری بودجه دولت تا  چه مدتی 
اثر قدرت خرید خود را حفظ خواهد کرد؟ این 
افزایش در زیر چرخ های ماشین تورم  له خواهد 

شد و قدرت خرید تنزل خواهد یافت.«
وی با بیان اینکه پر واضح است حق با 
دستمزدبگیران و مردم است که می خواهند قدرت 
خرید خود را بالا ببرند، تصریح می کند: » اینکه 
مردم با توجه به افزایش اجاره بها و گرانی کالاها 
خواهان افزایش مزد هستند حقی است که مطالبه 
می کنند و  دولت  باید پاسخگوی مطالبات برحق 
مردم باشد. ، اما این پاسخگویی نباید به تشدید 
تورم بیفزاید ، زیرا قدرت خرید را کاهش می دهد 

و به زیان اقتصاد ملی است.«
گسست اعتماد و تجربه مردم

اما چرا دولت ها نمی توانند با گفت و گو و بیان 
مشکل، بخش های حقوق بگیر جامعه را در موضوع 
دستمزد به قناعت و تحمل در راستای دستیابی 
به یک تورم متعارف راضی کنند؟ جامساز در این 
باره معتقد است: »  گسست اعتماد میان مردم و 
دولت وجود دارد. هیچیک از وعده  و وعید های 
دولت محقق نشده است . لذا امیدبخشی های 
دولت به منظوررضایتمندی های موقت هم دیگر 
کارساز نیست. دولت اگر در مقام توصیه و تبیین 
شرایط برای مردم توضیح دهد که افزایش حقوق 
در این شرایط تورمی به ضرر آنان تمام خواهد شد 
کسی این حرف را نمی پذیرد، چرا که  به تجربه 
ثابت شده  دولت از ردیف های زائد بودجه ای 
کوتاه نخواهد آمد پس چرا تنها باید رشد حقوق 
و دستمزد کارکنان متناسب با تورم افزایش نیابد 

و فقط آنان تحت فشار سیاست های انقباضی قرار 
گیرند؟«

وی به نمونه ای تاریخی از کارکرد حمایتی مردم 
از تفکر اقتصادی دولت  در همسایگی ایران اشاره 
می کند: » کمال درویش وزیر خزانه داری ترکیه 
در سال 2001 تا 2003 که ارزش پول ترکیه به 
شدت سقوط کرد  و قدرت خرید مردم را به یک 
چهارم رسانده بود  با اقدامی  متهورانه در تدوین 
بودجه ، با کاهش 15 درصدی حقوق و دستمزد 
کارکنان همراه با حذف بودجه های غیردولتی و 
به حداقل رساندن هزینه های عمومی ، و برچیدن 
بساط توزیع رانت و فساد، توانست تورم بالای 50 
درصدی را در کمتر از یکسال تک رقمی کند. او 
توانست به جای افزایش مزد و شدت بخشیدن  به 
تورم ، قدرت خرید آحاد جامعه را افزایش دهد و 

مردم را از تحمل فشار تورمی برهاند.«
وعده هایی که فقط رانتی ها را فربه می کند

جامساز تصریح می کند: »دراقتصادی که ازاصول 
و ضوابط علمی برخوردار باشد  و از همه مهمتر 
نگاه و دیدگاه تامین منافع ملی از سوی دولت ها 
به جای اولویت بخشی به اهداف ایدئولوژیک  
حاکم شود،  این اقدامات عملی و شدنی است. اما 
تجربه ثابت کرده که در کشور دولت ها با وعده های 
امیدبخش و پرداخت یارانه  به مزدبگیران تنها تورم 
و  کاهش قدرت خرید و ریاضت را به مردم تحمیل 
می کنند ، ودر عین حال با افزایش هزینه های غیر 
بودجه ای حتی بیش از نرخ تورم مبادرت می ورزند  
 که تنها  قدرت مداران و رانتخواران و  ویژه خواران 
به بهای فقر مردم فربه تر می شوند.« وی با بیان 
اینکه موانع سیاسی و اجتماعی در کشور و نبود 
نگاه علمی و دقیق به موضوعات اقتصادی، دولت ها 
را ناگزیر به ادامه یک روش غیرکاربردی در کشور 
می کند، می افزاید: » ظرفیت اصلاح و بهبود اقتصاد 
کشور وجود ندارد. مقوله حقوق و دستمزد نیز از 
این قاعده مستثنا نیست . استناد به  مارپیچ مزد 
– قیمت به منظور عدم افزایش معقول و منصفانه 
دستمزدها ، در اقتصاد تورم زده ما ، بهانه ای بیش 
نیست ، ضمن آنکه برای مهار مارپیچ مزد- قیمت  
روش های اصولی و سیاست های پولی مؤثر وجود 
دارد، اما این اقتصاد معیوب ظرفیت اجرای آن 
را ندارد و متاسفانه روز به روز سفره های اقشار 
آسیب پذیر که اکثریت بزرگی از جامعه را تشکیل 
می دهند کوچک تر می شود.« جامساز می افزاید: 
»دولت با انقباضی کردن بخش های مرتبط با 
جامعه، فشار را بر دوش مردم می گذارد. از یکسو 
ادعای دولت ها درست است و تورم ناشی از 
دستمزد می تواند افزایش دستمزد را بی اثر سازد 
. اما باید پرسید علت تقاضای افزایش دستمزد 
چیست؟ فی الواقع این تورم است که به افزایش 
تقاضای رشد دستمزد منجر می شود . تورم ریشه 
پولی دارد و در کشور ما از ناترازی بودجه ، افزایش 
نقدینگی و بزرگ شدن بخش پولی اقتصاد منشاء 
می گیرد .گرچه لایحه بودجه 1403 نسبت به 
بودجه سال جاری 18 درصد رشد نشان می دهد 
و با توجه به نرخ واقعی تورم  انقباضی است، اما 
انقباض فقط نصیب سفره های خالی حقوق و 
دستمزد بگیران و بازنشستگان می شود . زیرا دولت 
بنا بر مقتضیات سیاسی بودجه نهادهای غیر دولتی 
نظیر سازمان صدا و سیما، سازمان ها و بنیادهای 
اقتصادی فرادولتی  را با گشاده دستی بالا می برد 
در حالیکه  منابع کافی در تأمین مالی آنها وجود 
ندارد و مصارف تحمیلی فرا بودجه ای  60 درصد 

حجم بودجه را به خود اختصاص داده است.«

»محمود جامساز« در گفت وگو با »همدلی«  چگونگی  سرکوب حقوق کارمندان و کارگران را توضیح می دهد 

بهانه مارپیچ مزد - قیمت در اقتصاد تورم زده

همدلی| ماه ها از تحویل بخشی از واحدهای مسکن مهر در 
پردیس می گذرد اما واحدهای مذکور همچنان قابل سکونت 
نیستند.به گزارش تسنیم و به عنوان مثال، در فاز 8 پردیس، 
واحدها را بدون آسانسور، پمپ، مخزن، درب ورودی بلوک و 
درب های داخل واحد تحویل مردم می دهند. این مسأله باعث 
شده تا مالکان مسکن مهر طی ماه های اخیر چندین بار به 
شرکت عمران شهر جدید پردیس مراجعه کنند. روز یکشنبه 
نیز برخی از مالکان مقابل شرکت عمران چادر زده و خواستار 

ملاقات با مدیرعامل شدند.یکی از این مالکان در این باره می گوید: 
حدود 6 ماه است که واحد مسکن مهر را تحویل گرفته ام اما 
تاکنون نتوانسته ام در آن ساکن شوم.وی افزود: یکی از مشکلات 
ما مربوط به دستگاه های خدمات رسان ازجمله وزارت نیرو است. 
با وجود اینکه واحد مسکن مهر تحویل شده اما برق ندارد.وی 
ادامه داد: از سوی دیگر پیمانکار واحدها را بدون درب، پمپ، 
مخزن و آسانسور تحویل مردم می دهد. وقتی از آنها می پرسیم 
چرا واحد را ناقص تحویل می دهید می گویند از شرکت عمران 

طلب داریم. این در حالی است که شرکت عمران نیز می گوید 
هیچ بدهی به پیمانکاران ندارد. در این بین گرفتار شده ایم و 
در این سرما چاره ای جز آمدن جلو شرکت عمران پردیس و 
اعتراض در این سرما نداریم.یکی دیگر از مالکان گفت: حدود 
2 ماه است که واحدم را تحویل گرفته ام و همان مشکل سایر 

پروژه های واگذار شده را دارد.
وی افزود: خانه ام قابلیت سکونت ندارد، در حالی که با وضعیت بد 

اقتصادی در حال پرداخت اقساط وام هستم.

واگذاری واحدهای غیر قابل سکونت از سوی مسکن مهر

متقاضیان مقابل شرکت عمران چادر زدند

همدلی| رئیس کل بانک مرکزی گفت: قانون گذاری رسمی 
مبادله با ریال را پرهزینه کرده و به همین علت برخی از اصناف به 
مبادله غیر ریال اعم از رمزارز، شمش طلا و دلار روی آورده اند که 

این رویه خطرناک است.
به گزارش مهر، محمدرضا فرزین گفت: وقتی درباره ارز صحبت 
می کنیم عملاً درباره ریال صحبت می کنید زیرا این دو، دو روی 
یک سکه هستند. حکمرانی ارزی برای ما اهمیت دارد چون باید 
حکمرانی ریال تقویت شود و ریال باید سهم بیشتری در مبادلات 

دنیا داشته باشد.
فرزین افزود: قبل از تحریم کشور از لحاظ اقتصادی فضای باز را 
تجربه کرد. اقتصاد ایران اقتصاد بازی است و چون حجم صادرات 
و واردات بسیار بالاست، کشور دائماً در خطر مبادلات ارز به ریال 

است.
وی افزود: باید ابزار لازم نقل و انتقال ارزی را فعال کنیم و 

زیرساخت های حکمرانی ارزی را از این بابت مهیا کنیم. حجم 
تجارت ایران در سال جاری به 200 میلیارد دلار رسیده و ایران با 

وجود تحریم ها توانسته این حجم را کنترل کند.
فرزین ادامه داد: هنوز به اندازه ای که در غرب حضور مالی داریم در 
شرق فعال نیستیم. با وجود تحریم ها این تغییر رویه دادن سخت 
است. در کشورهای شرق تبادلات غیررسمی داریم اما باید به 
سمت تبادلات و حضور رسمی در شرق برویم. امروز سهم تجارت 
در شرق به شدت افزایش یافته و با ساختارهای قبلی نمی توان 
شرایط جدید را تجربه کرد. امروز ایران باید به سمت نهادهای 
مشترک و پول مشترک با روسیه و چین برود و سامانه ای شبیه 

سوئیفت و fatf داشته باشیم.
رئیس کل بانک مرکزی بیان کرد: در داخل کشور نیز باید 
مرجعیت ارز را به مرکز مبادله تغییر داده و نباید کانال های فضای 

مجازی مرجع ارز باشند.

فرزین بیان کرد: جریانی در داخل کشور شکل گرفته که دائماً ریال 
را تضعیف می کند. قانون گذاری هم مبادله با ریال را پرهزینه کرده 
و برخی از مردم تصمیم گرفتند جایگزین ریال اعم از رمزارزها را 
انتخاب کنند. ریال نباید آسیب ببیند چون حکمرانی ریال بسیار 
بااهمیت است. در بانک مرکزی مرزبان ریال هستیم. ریال امروز 
جایگزین پیدا کرده و برخی صنف ها از رمزارز، برخی از شمش طلا 

و برخی از اصناف از دلار استفاده کرده و به آن افتخار می کنند.

رئیس کل بانک مرکزی:

باید سوئیفت و FATF خودمان را راه اندازی کنیم


